证券代码：601636    证券简称：旗滨集团        公告编号：2024-026

可转债代码：113047   可转债简称：旗滨转债

株洲旗滨集团股份有限公司

第五届董事会第二十七次会议决议公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

一、董事会会议召开情况

株洲旗滨集团股份有限公司（以下简称“公司”）第五届董事会第二十七次

会议（以下简称“本次会议”）于 2024 年 4 月 23 日（星期二）上午 9:00 在公

司会议室以现场结合通讯方式召开。公司于 2024 年 4 月 13 日以邮件、电话等方

式向全体董事、监事及高级管理人员发出本次会议通知。公司共有董事 9 名，本

次会议实际参加表决的董事 9 名。本次会议由公司董事长张柏忠先生召集和主持，

公司全体监事、高级管理人员列席会议，符合《公司法》和《公司章程》的有关

规定。

二、董事会会议审议情况

会议认真讨论和审议了本次会议议程事项，对有关议案进行了书面记名投票

表决，经全体董事审议和表决，会议通过了以下决议：

（一）审议并通过了《关于<2023 年度总裁工作报告>的议案》

表决结果：9票同意、0票反对、0票弃权，通过。

本议案无需提交公司股东大会审议。

（二）审议并通过了《关于<2023 年度董事会工作报告>的议案》

表决结果：9票同意、0票反对、0票弃权，通过。

本议案尚需提交公司 2023 年年度股东大会审议。

（三）审议并通过了《关于<独立董事 2023 年度述职报告>的议案》

表决结果：9票同意、0票反对、0票弃权，通过。

本议案尚需提交公司 2023 年年度股东大会审议。

（四）审议并通过了《关于<审计及风险委员会 2023 年度履职情况报告>的

议案》

表决结果：9票同意、0票反对、0票弃权，通过。

本议案无需提交公司股东大会审议。

（五）审议并通过了《关于<2023 年度财务决算报告>的议案》

表决结果：9票同意、0票反对、0票弃权，通过。

本议案尚需提交公司 2023 年年度股东大会审议。

（六）审议并通过了《关于 2023 年度计提资产减值准备的议案》

表决结果：9票同意、0票反对、0票弃权，通过。

同意公司对 2023 年各类金融工具、存货、固定资产、长期股权投资等存在

减值迹象的资产相应计提减值准备金额共计 17,130 万元，扣除所得税费用后影

响 2023 年合并报表归属母公司净利润减少 12,300 万元，其中：

计提信用减值损失 1,814 万元，扣除所得税费用后影响公司 2023 年合并报

表净利润减少 1,285 万元。其中：计提应收账款预期信用损失 934 万元，计提其

他应收款预期信用损失 846 万元，计提应收票据预期信用损失 34 万元。

计提存货跌价准备 8,489 万元，扣除所得税费用后影响公司 2023 年合并报

表净利润减少 7,174 万元。

计提固定资产减值准备 4,534 万元，扣除所得税费用后影响公司 2023 年合

并报表净利润减少 3,472 万元。

计提长期股权投资减值准备 811 万元，扣除所得税费用后影响公司合并报表

净利润减少 689 万元。

计提在建工程减值准备 1,482 万元，扣除所得税费用后影响公司 2023 年合

并报表净利润减少 1,257 万元。

董事会认为：公司 2023 年计提各项资产减值准备，符合公司资产的实际情

况及相关政策规定，公司计提资产减值准备后，能够更加公允、真实的反映公司

的资产状况，公司的资产价值会计信息将更加真实、可靠、合理。

本议案提交董事会审议前，已经董事会审计及风险委员会会议审议通过，同

意将该议案提交公司董事会审议。

本议案无需提交公司股东大会审议。

（七）审议并通过了《关于 2023 年度利润分配方案的议案》

表决结果：9票同意、0票反对、0票弃权，通过。

经中审华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，公司 2023 年度合并报表中

实现归属于母公司股东的净利润 1,750,882,456.29 元；母公司实现的净利润

1,320,669,182.68 元，按《公司章程》规定，母公司提取 10%法定盈余公积

132,066,918.27 元，加上年初未分配利润 2,756,866,682.16 元，减去 2022 年

度利润分配 669,324,399.50 元，本年度可供股东分配的利润 3,276,144,547.07

元。根据《公司法》、中国证监会、上海证券交易所相关法规，以及《公司章程》、

《未来三年（2023 年-2025 年）股东回报规划》的规定，基于对公司未来发展的

良好预期，综合考虑公司 2023 年度经营情况、资产规模和盈余情况，以及公司

发展所处阶段、未来战略规划、现金流量状况及投资资金需求、行业趋势等因素，

在保证公司正常经营和长远发展的前提下，为回报全体股东并使全体股东分享公

司的经营成果，公司董事会提出 2023 年度利润分配方案如下：

1、公司拟向全体股东（株洲旗滨集团股份有限公司回购专用证券账户除外）

每 10 股派发现金红利 3.3 元（含税）。截至 2023 年 12 月 31 日，公司总股本

2,683,501,941 股，扣除公司回购专户的股份余额 7,360,558 股，以此计算合计

拟派发现金红利883,126,656.39元（含税）。本年度公司现金分红比例为50.44%。

2、本次利润分配不送红股，不以公积金转增股本。

3、公司通过回购专用账户所持有本公司股份 7,360,558 股，不参与本次利

润分配。

4、如在公司本次利润分配方案公告披露之日起至实施权益分派股权登记日

期间，因可转债转股、回购股份、股权激励授予股份回购注销、重大资产重组股

份回购注销等致使公司总股本发生变动的，公司拟维持每股分配股利不变，相应

调整分配总额。如后续总股本发生变化，将另行公告具体调整情况。

董事会认为：公司预计 2023 年度派发现金红利总额 883,126,656.39 元，占

公司当年合并报表归属母公司净利润的 50.44%。公司 2023 年度利润分配预案符

合公司实际，在保证公司正常经营和长远发展的前提下，为积极践行“以投资者

为本”的市场理念，进一步回报全体股东，确保全体股东能切实分享公司的经营

发展成果，符合《公司法》《公司章程》和公司《未来三年（2023 年-2025 年）

股东回报规划》的规定。本事项属于差异化分红，同意公司按照上海证券交易所

有关差异化分红事项相关规定办理手续。

本议案提交董事会审议前，已经独立董事专门会议审议通过，同意将该议案

提交公司董事会审议。

本议案尚需提交公司 2023 年年度股东大会审议。

（八）审议并通过了《关于<2023 年度内部控制评价报告>的议案》

表决结果：9票同意、0票反对、0票弃权，通过。

本议案提交董事会审议前，已经董事会审计及风险委员会、独立董事专门会

议审议通过，同意将该议案提交公司董事会审议。

本议案无需提交公司股东大会审议。

（九）审议并通过了《关于<2023 年度内部控制审计报告>的议案》

表决结果：9票同意、0票反对、0票弃权，通过。

本议案无需提交公司股东大会审议。

（十）审议并通过了《关于<2023 年度社会责任报告>的议案》

表决结果：9票同意、0票反对、0票弃权，通过。

本议案无需提交公司股东大会审议。

（十一）审议了《关于修订公司第五届董事会董事、监事、高级管理人员薪

酬方案的议案》

因改革与发展的需要，公司于 2023 年 12 月推进董事会治理改革，调整了董

事会成员，设立专职董事。为此，公司同意对第五届董事会董事、监事、高级管

理人员薪酬方案进行调整，调整后的薪酬方案如下：

1、董事薪酬

（1）独立董事年度津贴标准为 15 万元（含税）/年，按照实际任职期间计

算，按月发放。

（2）专职董事（指未在公司担任行政职务的非独立董事）按其董事会任职、

履行的职责及具体工作情况制定相应的薪酬标准执行，经绩效考核后兑现。

（3）执行董事（指在公司担任行政职务的非独立董事），按其所任具体行

政（或经营）职级、职务、工作岗位、职责及所管理业务对应的薪酬标准执行，

经绩效考核后兑现。

董事所任职务属于公司董事会聘任的公司高级管理人员（经公司授权管理的

人员）职务或公司任命的经营团队人员职务的，实行绩效年薪制，其薪酬以其最

高职级、职务与岗位、业务的责任，按照《株洲旗滨集团股份有限公司管理团队

业绩奖励办法》等相关规定的考核标准进行考核和执行，兼职不重复计算。

（4）非独立董事（专职董事、执行董事）的薪酬自公司董事当选之日起开

始按实际任职期间计算，每年的具体薪酬金额将在当年年底确定，并在公司当年

的年度报告中披露。董事出席公司董事会、股东大会等按《公司法》和《公司章

程》相关规定行使其他职责所需的合理费用由公司承担。

2、监事薪酬

（1）监事薪酬构成和实际薪酬按监事所任岗位、所管理公司业务的薪酬标

准执行。

（2）在公司担任职务或具体岗位工作（经公司授权管理）的监事，按其所

在公司任职的最高职级、职务与岗位、业务的责任确定薪酬标准考核和执行，属

于公司任命的经营团队人员的，实行绩效年薪制。由职工大会或职工代表大会选

举产生的职工代表监事，按其所在公司任职的最高行政职务与岗位责任确定薪酬

标准考核和执行，兼职不重复计算。

未担任公司其他具体岗位工作或其他业务，公司未对其单独进行其他授权的

监事会主席，年度津贴标准为 15 万元（含税）/年，津贴按照实际任职期间计算，

按月发放。

未在公司担任其他具体岗位工作或其他业务，公司未对其单独进行其他授权

的其他监事，不在公司领取薪酬。

（3）在公司领薪的监事薪酬自监事当选之日起开始按实际任职期间计算，

每年的具体薪酬金额将在当年年底确定，并在公司当年的年度报告中披露。监事

出席公司监事会、董事会、股东大会等按《公司法》和《公司章程》相关规定行

使其他职责所需的合理费用由公司承担。

3、高级管理人员薪酬

（1）公司高级管理人员薪酬以其最高职务按照公司规定的考核标准进行考

核和执行，兼职不重复计算。公司高级管理人员实行绩效年薪制，其基本薪酬根

据职级、职务、工作岗位、职责、综合素质、管理能力，及市场薪酬调研数据等

因素综合确定；业绩奖励主要考虑公司的经济效益以及高管人员围绕公司经营完

成自己工作目标的效率和质量，按照《株洲旗滨集团股份有限公司管理团队业绩

奖励办法》的考核标准进行考核确定。

（2）公司高级管理人员基本薪酬分 12 个月按月发放；业绩奖励根据每季度

年化净资产收益率达到的不同比例情况，按季度分段提取发放业绩奖励，年度进

行综合考核兑现。集团财务管理部、人力资源部根据业绩奖励对象职务级别、任

职时间、绩效考核结果等，拟定业绩奖励对象可分配的奖励额度，报公司总裁办

公会、董事会治理及人力委员会审批后发放。

（3）公司高级管理人员薪酬自当选之日起开始，按实际任职期间计算，每

年的具体薪酬金额将在当年年底确定，并在公司当年的年度报告中披露。

以上董事、监事、高级管理人员薪酬标准自 2024 年 1 月 1 日起执行。

本议案提交董事会审议前，已经董事会治理及人力委员会会议审议通过。根

据《上市公司治理准则》规定，公司全体董事回避了本项表决。本议案直接提交

公司 2023 年年度股东大会审议。

（十二）逐项审议并通过了《关于确认公司董事、高级管理人员 2023 年度

薪酬的议案》

1. 审议并通过了《关于确认张柏忠先生 2023 年度薪酬的议案》

表决结果：8 票同意、0 票反对、0 票弃权，通过。董事张柏忠先生回避了

该项表决。

经核实，张柏忠先生 2023 年度税前薪酬为 790.39 万元，领薪期间为

2023.1.1-2023.12.31。

2. 审议并通过了《关于确认凌根略先生 2023 年度薪酬的议案》

表决结果：8 票同意、0 票反对、0 票弃权，通过。董事凌根略先生回避了

该项表决。

经核实，凌根略先生 2023 年度税前薪酬为 4.98 万元，领薪期间为

2023.1.1-2023.1.31。凌根略先生 2023.12.27-2023.12.31 期间未领取董事、高

管薪酬。

3. 审议并通过了《关于确认张国明先生 2023 年度薪酬的议案》

表决结果：8 票同意、0 票反对、0 票弃权，通过。董事张国明先生回避了

该项表决。

经核实，张国明先生 2023 年度税前薪酬为 566.77 万元，领薪期间为

2023.1.1-2023.12.31。

4. 审议并通过了《关于确认杨立君先生 2023 年度薪酬的议案》

表决结果：8 票同意、0 票反对、0 票弃权，通过。董事杨立君先生回避了

该项表决。

经核实，杨立君先生 2023 年度税前薪酬为 589.98 万元，领薪期间为

2023.1.1-2023.12.31。

5. 审议并通过了《关于确认左川先生 2023 年度薪酬的议案》

表决结果：8 票同意、0 票反对、0 票弃权，通过。董事左川先生回避了该

项表决。

经核实，左川先生 2023 年度税前薪酬为 564.08 万元，领薪期间为

2023.1.1-2023.12.31。

6. 审议并通过了《关于确认郜卓先生 2023 年度薪酬的议案》

表决结果：8 票同意、0 票反对、0 票弃权，通过。董事郜卓先生回避了该

项表决。

经核实，郜卓先生 2023 年度税前薪酬为 15 万元，领薪期间为

2023.1.1-2023.12.31。

7. 审议并通过了《关于确认包新民先生 2023 年度薪酬的议案》

表决结果：8 票同意、0 票反对、0 票弃权，通过。董事包新民先生回避了

该项表决。

经核实，包新民先生 2023 年度税前薪酬为 15 万元，领薪期间为

2023.1.1-2023.12.31。

8. 审议并通过了《关于确认胡家斌先生 2023 年度薪酬的议案》

表决结果：8 票同意、0 票反对、0 票弃权，通过。董事胡家斌先生回避了

该项表决。

经核实，胡家斌先生 2023 年度税前薪酬为 15 万元，领薪期间为

2023.1.1-2023.12.31。

9. 审议并通过了《关于确认姚培武先生 2023 年度薪酬的议案》

表决结果：9票同意、0票反对、0票弃权，通过。

经核实，姚培武先生 2023 年度税前薪酬为 267.57 万元，领薪期间为

2023.1.1-2023.12.31。

10. 审议并通过了《关于确认侯英兰女士 2023 年度薪酬的议案》

表决结果：9票同意、0票反对、0票弃权，通过。

经核实，侯英兰女士 2023 年度税前薪酬为 155.03 万元，领薪期间为

2023.1.1-2023.12.31。

本议案提交董事会审议前，已经董事会治理及人力委员会会议审议通过，同

意将该议案提交公司董事会审议。

本议案将提交公司 2023 年年度股东大会逐项进行审议。

（十三）审议并通过了《关于<2023 年年度报告全文及摘要>的议案》

表决结果：9票同意、0票反对、0票弃权，通过。

同意公司编制的《2023 年年度报告全文及摘要》所有内容，同意各专业委

员会的审核意见。

本议案提交董事会审议前，已经董事会审计及风险委员会会议审议通过，同

意将该议案提交公司董事会审议。

本议案尚需提交公司 2023 年年度股东大会审议。

（十四）审议并通过了《关于<2023 年度募集资金存放与实际使用情况的专

项报告>的议案》

表决结果：9票同意、0票反对、0票弃权，通过。

2023 年期初剩余募集资金金额为 17,544.77 万元，2023 年度本公司对募集

资金投资项目投入募集资金 6,087.09 万元，募集资金专用账户累计取得利息收

入扣除手续费后净额为 208.04 万元。截至 2023 年 12 月 31 日，本公司累计使用

募集资金 138,461.69 万元（含募集资金到位后于 2021 年 5 月置换已预先投入募

投项目 97,240.54 万元）。募集资金专用账户累计取得利息收入扣除手续费后净

额为 1,427.31 万元。截至 2023 年 12 月 31 日，尚未使用募集资金金额为人民币

116,657,203.09 元，募集资金专户实有资金余额为人民币 116,657,203.09 元。

截至本报告期末，“偿还银行贷款”项目已经实施完毕；“长兴旗滨节能玻

璃有限公司年产 1235 万平方米节能玻璃项目”、“天津旗滨节能玻璃有限公司

节能玻璃生产基地项目”建设均按照计划实施，整体项目基本实施完毕；“湖南

旗滨节能玻璃有限公司节能玻璃生产线建设项目二期项目”建设未达计划进度，

主要原因一是下游房地产行业持续低迷,供求关系已发生了重大变化，扶持政策

的效果尚未完全显现，房地产市场边际改善仍需较长时间；二是项目实施过程中，

区域市场发生较大变化，为确保募集资金使用效果和降低项目风险，公司对该项

目在建部分的建设布局安排和设备选型配置进行了部分优化，多次安排进行项目

研究论证，原定建设进度有所延后。

截至 2023 年 12 月 31 日，本公司不存在变更募集资金投资项目的资金使用

情况。公司已披露的相关信息不存在违背及时、真实、准确、完整披露的情况，

公司不存在募集资金管理违规情形。

本议案提交董事会审议前，已经董事会审计及风险委员会会议审议通过，同

意将该议案提交公司董事会审议。

本议案无需提交公司股东大会审议。

（十五）审议并通过了《关于 2024 年度公司及子公司续贷和新增银行借款

授信额度的议案》

表决结果：9票同意、0票反对、0票弃权，通过。

1、同意公司及子公司（“子公司”包括纳入公司合并报表范围的公司下属

各级全资和控股子公司，以及后续新设或新进的各级全资和控股子公司，下同）

2024 年续贷和新增融资授信总额度 2,203,846 万元（或等值外币，下同）其中：

（1）到期续贷授信额度 1,552,334 万元（或等值外币，下同），其中：深

圳新旗滨 8000 万元、漳州旗滨 48,000 万元、河源旗滨 16,000 万元、醴陵旗滨

53,000 万元、绍兴旗滨 100,000 万元、长兴旗滨 24,000 万元、平湖旗滨 17,000

万元、马来西亚旗滨 26,260 万元、广东节能 16,500 万元、长兴节能 3,000 万元、

湖南节能 8,000 万元、天津节能 6,000 万元、马来节能 6,374 万元、湖南光能

319,700 万元、漳州光伏 180,000 万元，宁海新能源 20,000 万元、宁波光伏

195,000 万元、昭通光伏 70,000 万元、彝良砂矿 15,000 万元、沙巴光伏 168,000

万元、沙巴砂矿 20,000 万元、长兴光电 7,200 万元、郴州光电 6,000 万元、醴

陵光电 12,000 万元、湖南药玻 24,300 万元、湖南电子 68,000 万元、四川电子

30,000 万元、湖南新材料 20,000 万元。

（2）新增授信额度 651,512 万元（或等值外币，下同），其中：深圳新旗

滨-15，000万元、香港实业31,300万元、醴陵旗滨-38,000万元、长兴旗滨-10,000

万元、天津节能-2,000 万元、漳州光伏 50,000 万元、宁海新能源 130,000 万元、

宁波光伏 30,000 万元、昭通光伏 90,000 万元、彝良砂矿 12,000 万元、沙巴光

伏 150,000 万元、沙巴砂矿 25,000 万元、漳州光电 4,200 万元、天津光电 2,500

万元、旗滨香港 139,512 万元、湖南电子 10,000 万元、四川电子 15,000 万元，

湖南新材料 17,000 万元。（注：负数为调减授信额度）

2、提请授权公司及子公司在本年度公司及子公司的担保额度决议有效期内，

允许各公司之间按下述原则调剂使用担保额度：为资产负债率 70%及以上的子公

司提供担保的额度如有富余，可以将剩余额度调剂用于为公司以及资产负债率低

于 70%的子公司提供担保；为资产负债率低于 70%的子公司提供担保的额度如有

富余，不得调剂用于为资产负债率 70%及以上的子公司提供担保。

3、提请同意公司及上述子公司如因项目融资必要，与金融机构协商的前提

下，以自身名下或公司子公司动产、不动产为到期续贷和新增授信额度抵押担保，

并在相关部门办理抵押登记手续。

4、提请股东大会授权公司董事会在上述到期续贷和新增授信额度内办理银

行信贷业务，由公司管理层落实新增银行贷款、续贷银行贷款及担保等相关具体

事宜的办理；单次续贷或新增及授信业务的具体融资品种、金额、期限和利率等

条款，由公司管理层根据公司及子公司的实际业务及发展需要，按照“择机、择

优、成本低”的原则与金融机构协商确定，以银企最终签订的合同为准办理。在

上述到期续贷和新增授信额度内具体办理每笔业务时，授权公司及子（孙）公司

法定代表人签署相关协议，不再逐项提请股东大会或董事会审批。

本议案尚需提交公司 2023 年年度股东大会审议。

（十六）审议并通过了《关于 2024 年度公司及子公司提供担保额度预计的

议案》

表决结果：9票同意、0票反对、0票弃权，通过。

1、同意公司及子公司(公司合并报表范围内的主体，“子公司”包括纳入公

司合并报表范围的公司下属各级全资和控股子公司，以及后续新设或新进的各级

全资和控股子公司，下同)2024 年在不超过 2,230,021 万元人民币（或等值外币，

下同）额度内为公司合并报表范围内的主体提供担保（以上担保指公司合并报表

范围内主体之间的担保，主要包括公司对子公司提供的担保）。其中资产负债率

低于 70%的子公司的担保额度不超过 1,534,509 万元；资产负债率 70%及以上的

子公司的担保额度不超过 695,512 万元。具体情况如下表所示：

单位：万元

序

号
公司名称 注册资本

公司控股

比例

最近一年

又一期资

产负债率

（孰高）

2023 年末

担保总额

2024年拟

新增担保

金额

2024 年拟提

供担保金额

1 深圳市新旗滨科技有限公司 115,000  100.00% 2.44% 23,000  -15,000  8,000

2 旗滨香港实业发展有限公司
1,000(万美

元)
100.00% 2.45% 0  34,850  34,850

3 漳州旗滨玻璃有限公司 100,000  100.00% 22.31% 48,000  0  48,000

4 河源旗滨硅业有限公司 45,000  100.00% 26.79% 16,000  0  16,000

5 株洲醴陵旗滨玻璃有限公司 70,000  100.00% 29.39% 93,000  -38,000  55,000

6 绍兴旗滨玻璃有限公司 30,000  100.00% 79.52% 100,000  0  100,000

7 长兴旗滨玻璃有限公司 90,000  100.00% 20.72% 34,000  -10,000  24,000

8 平湖旗滨玻璃有限公司 30,000  100.00% 27.53% 17,000  0  17,000

9 旗滨集团（马来西亚）有限公司
25,320.4（万

林吉特)
100.00% 23.10% 28,385  0  28,385

10 广东旗滨节能玻璃有限公司 12,000  100.00% 58.14% 16,500  0  16,500

11 长兴旗滨节能玻璃有限公司 20,000  100.00% 67.68% 3,000  0  3,000

12 湖南旗滨节能玻璃有限公司 11,000  100.00% 64.07% 8,000  0  8,000

13 天津旗滨节能玻璃有限公司 20,000  100.00% 78.92% 8,000  -2,000  6,000

14
南方节能玻璃（马来西亚）有限

公司

10,690.5(万

林吉特)
100.00% 66.82% 6,374  0  6,374

15 湖南旗滨光能科技有限公司 321,826  71.22% 55.84% 326,500  0  326,500

16
漳州旗滨光伏新能源科技有限

公司
100,000  71.22% 64.17% 186,000  50,000  236,000

17
浙江宁海旗滨新能源管理有限

公司
60,000  71.22% 64.34% 20,000  130,000  150,000

18 宁波旗滨光伏科技有限公司 100,000  71.22% 67.55% 195,000  30,000  225,000

19 昭通旗滨光伏科技有限公司 100,000  71.22% 69.84% 70,000  90,000  160,000

20 彝良旗滨硅业有限公司 45,000  71.22% 47.68% 15,000  12,000  27,000

21
沙巴旗滨光伏新材料（马来西

亚）有限公司

61,320.0002

（万令吉特）
71.22% 63.32% 168,000  150,000  318,000

22
沙巴旗滨硅材料马来西亚有限

公司

28,358.7(万

林吉特)
71.22% 45.85% 20,000  25,000  45,000

23 漳州旗滨光电科技有限公司 20,000  71.22% 0.02% 0  4,200  4,200

24 长兴旗滨光电科技有限公司 5,000  71.22% 58.37% 7,200  0  7,200

25 天津旗滨光电科技有限公司 1,500  71.22% 66.34% 0  2,500  2,500

26 郴州旗滨光电科技有限公司 3,500  71.22% 62.50% 6,000  0  6,000

27 醴陵旗滨光电科技有限公司 6,500  71.22% 65.71% 12,000  0  12,000

28 旗滨香港有限公司 150（万美元） 71.22% 48.46% 0  139,512  139,512

29
湖南旗滨医药材料科技有限公

司
30,200  91.96% 69.94% 25,000  0  25,000

30
湖南旗滨电子玻璃股份有限公

司
60,000  59.75% 42.94% 71,000  10,000  81,000

31 四川旗滨电子玻璃有限公司 10,000  59.75% 27.76% 40,000  15,000  55,000

32 湖南旗滨新材料有限公司 8,300  100.00% 80.70% 22,000  17,000  39,000

 集团合计    1,584,959   645,062  2,230,021

注：公司预计漳州旗滨光伏新能源科技有限公司、浙江宁海旗滨新能源管理有限公司、

旗滨香港有限公司、湖南旗滨医药材料科技有限公司的资产负债率年内可能超过 70%，基于

“谨慎、从严”原则，公司在统计担保额度时已将上述公司的担保额度计入了资产负债率

70%及以上的子公司的担保额度中。

（1）在上述总额度及授权有效期内的具体担保及担保调剂事项，授权公司

总裁办公会审批，由董事长签署与担保有关的文件、协议（包括在有关文件上加

盖公司印章），公司董事会和股东大会不再另行审议。如发生超过预计总额度的

担保，则按照有关规范性文件和《公司章程》的规定，报公司董事会和股东大会

另行审议。

（2）2024 年度公司及子公司对外提供担保的安排是基于对目前业务情况的

预计，为提高效率，优化担保手续，在本次担保额度的决议有效期内，公司及子

公司的担保额度可在总担保额度内按下述规则调剂使用，但调剂发生时资产负债

率为 70%以上的子公司仅能从资产负债率为 70%以上（股东大会审议担保额度时）

的子公司处获得担保额度。具体调剂规则应同时满足以下条件：

1）在调剂发生时资产负债率超过 70%的担保对象，仅能从资产负债率 70%

以上（股东大会审议担保额度时）的子公司处获得担保额度（见表一）；如该等

担保额度仍有余额未使用的，可以将剩余担保额度调剂给资产负债率低于 70%

（调剂发生时）的子公司使用。

2）在调剂发生时资产负债率低于 70%的担保对象，可以从资产负债率低于

70%（股东大会审议担保额度时）的子公司处获得担保额度；如该等担保额度仍

有余额未使用的，不得将剩余担保额度调剂给资产负债率 70%以上（调剂发生时）

的子公司使用。

3）获调剂方的单笔调剂金额不超过公司最近一期经审计净资产的 10%。

4）在调剂发生时，获调剂方不存在逾期未偿还负债等情况。

（3）公司合并报表范围内由两个以上主体或以两种以上担保形式对同一融

资业务均提供担保（包括但不限于追加担保、共同担保等）时，担保额度不重复

计算。

同意公司及子公司 2024 年度为非全资的控股子公司湖南旗滨电子玻璃股份

有限公司（含其全资子公司，下同）、福建旗滨医药材料科技有限公司（含其全

资子公司，下同）、湖南旗滨光能科技有限公司（含其全资子公司，下同）分别

提供担保 175,000 万元、25,000 万元及 1,658,850 万元。同意上述控股子公司

就公司及子公司为其提供的担保，分别以其全部资产向公司提供无条件不可撤销

的连带责任反担保。

2、上述授权担保有效期为自 2024 年 1 月 1 日起至 2024 年年度股东大会召

开之日止。

本议案尚需提交公司 2023 年年度股东大会审议。

（十七）审议并通过了《关于 2024 年度公司及子公司日常关联交易预计的

议案》

表决结果：9票同意、0票反对、0票弃权，通过。

同意公司及子公司 2023 年度因正常生产经营的需要与关联方发生的日常关

联交易实际执行情况；同意 2024 年度公司与关联方发生的日常交易预计总额度

为 561 万元。公司董事会同意授权管理层在上述 2024 年度预计金额范围内，办

理日常关联交易相关具体事宜。

本议案提交董事会审议前，已经董事会审计及风险委员会、独立董事专门会

议审议通过，同意将该议案提交公司董事会审议。

本议案无需提交公司股东大会审议。

（十八）审议并通过了《关于制定修订部分治理制度的议案》

表决结果：9票同意、0票反对、0票弃权，通过。

1、为规范公司选聘会计师事务所的行为，推动提升审计工作质量，保证财

务信息的真实性和连续性，切实维护股东利益和会计师事务所的合法权益，同意

公司制定的《会计师事务所选聘制度》。

2、根据公司董事会治理改革安排，公司正加快推进权限指引的调整优化工

作，拟对涉及管理层职责和权限的部分进一步明确，同意公司根据相关法律法规

和《公司章程》的有关规定和公司业务需要对《总裁工作细则》做相应调整。

本议案无需提交公司股东大会审议。

（十九）审议并通过了《关于续聘 2024 年度审计机构的议案》

表决结果：9票同意、0票反对、0票弃权，通过。

根据董事会审计委员会提议，同意公司续聘中审华会计师事务所（特殊普通

合伙）为公司 2024 年度财务审计机构，预计审计费用人民币 125 万元,内部控制

审计费用人民币 45 万元。

本议案尚需提交公司 2023 年年度股东大会审议。

（二十）审议并通过了《关于继续使用闲置自有资金进行投资理财业务的议

案》

表决结果：9票同意、0票反对、0票弃权，通过。

同意公司继续使用不超过 8 亿元(单日最高余额)的暂时闲置自有资金进行

短期投资理财，自本次董事会审议通过之日起未来十二个月内有效，额度内资金

可以循环滚动使用，且任意时点进行投资理财的余额（单日最高余额）不超过上

述总额度。

本议案无需提交公司股东大会审议。

（二十一）审议并通过了《关于部分募集资金投资项目结项和变更部分募集

资金用途并永久补充流动资金的议案》

表决结果：9票同意、0票反对、0票弃权，通过。

1、公司公开发行可转换公司债券募投项目“长兴旗滨节能玻璃有限公司年产

1235 万平方米节能玻璃项目”、“天津旗滨节能玻璃有限公司节能玻璃生产基地

项目”已经实施完成并达到预定可使用状态，同意公司对上述项目予以结项。

2、考虑到宏观环境及区域市场较发生了较大的变化，以及公司节能玻璃产

业、产能布局优化和募投项目实际进展情况，同意公司对募投项目“湖南旗滨节

能玻璃有限公司节能玻璃生产线建设项目二期项目”予以终止。

3、以上募投项目结项或终止后，公司剩余的募集资金为 11,466.90 万元（其

中：长兴节能玻璃项目节余募集金额 340.42 万元、天津节能玻璃项目节余募集

金额 1.82 万元、偿还银行贷款项目募集资金节余金额 51.48 万元，湖南节能玻璃

二期项目剩余募集资金 11,073.18 万元）。同意公司对上述剩余的全部募集资金

11,466.90 万元（含利息，具体金额以结转当日募集资金专户实际余额为准）变

更用途，用于永久补充流动资金。

本议案提交董事会审议前，已经董事会独立董事专门会议审议通过，同意将

该议案提交公司董事会审议。

本议案尚需提交公司 2023 年年度股东大会审议。

（二十二）审议并通过了《关于全资孙公司股权内部转让的议案》

表决结果：9票同意、0票反对、0票弃权，通过。

同意公司全资子公司深圳市新旗滨科技有限公司将持有的湖南旗滨新材料

有限公司（以下简称“湖南新材料”）100%股权转让给公司控股子公司湖南旗滨

电子玻璃股份有限公司（以下简称“旗滨电子”），股权转让价格为 8,481.16

万元。本次股权转让完成后，旗滨电子持有湖南新材料 100%股权。

本议案无需提交公司股东大会审议。

（二十三）审议并通过了《关于投资新建光伏玻璃生产线的议案》

表决结果：9票同意、0票反对、0票弃权，通过。

同意公司控股子公司湖南旗滨光能科技有限公司下属全资子公司沙巴旗滨

光伏新材料（马来西亚）有限公司（以下简称“沙巴光伏”）在马来西亚沙巴州

亚庇工业园沙巴光伏原厂区投资新建沙巴旗滨光伏新材料 1,200 吨/日光伏高透

基材三线项目，项目计划投资约 14.5 亿元（该投资额为预算金额，具体投资金

额以实际投入为准），资金来源由沙巴光伏自筹及融资解决。本次投资属境外投

资项目，尚未完成项目备案(核准)，尚需取得政府部门的相关批复文件。

本议案无需提交公司股东大会审议。

（二十四）审议并通过了《关于<2024 年”提质增效重回报”行动方案>的

议案》

表决结果：9票同意、0票反对、0票弃权，通过。

本议案无需提交公司股东大会审议。

（二十五）审议并通过了《关于召开公司 2023 年年度股东大会的议案》

表决结果：9票同意、0票反对、0票弃权，通过。

公司拟定于 2024 年 5 月 21 日（星期二）下午 14:00 在公司会议室召开 2023

年年度股东大会，将本次董事会及监事会审议通过并需由股东大会审议的议案提

交股东大会进行审议批准，同时向全体股东发出召开公司 2023 年年度股东大会

的通知。

本议案无需提交公司股东大会审议。

（二十六）审议并通过了《关于<2024 年第一季度报告>的议案》

表决结果：9票同意、0票反对、0票弃权，通过。

本议案无需提交公司股东大会审议。

特此公告。

株洲旗滨集团股份有限公司

二〇二四年四月二十五日

	一、董事会会议召开情况
	二、董事会会议审议情况
	（一） 审议并通过了《关于<2023年度总裁工作报告>的议案》
	（二） 审议并通过了《关于<2023年度董事会工作报告>的议案》
	（三） 审议并通过了《关于<独立董事2023年度述职报告>的议案》
	（四） 审议并通过了《关于<审计及风险委员会2023年度履职情况报告>的议案》
	（五） 审议并通过了《关于<2023年度财务决算报告>的议案》
	（六） 审议并通过了《关于2023年度计提资产减值准备的议案》
	（七） 审议并通过了《关于2023年度利润分配方案的议案》
	（八） 审议并通过了《关于<2023年度内部控制评价报告>的议案》
	（九） 审议并通过了《关于<2023年度内部控制审计报告>的议案》
	（十） 审议并通过了《关于<2023年度社会责任报告>的议案》
	（十一） 审议了《关于修订公司第五届董事会董事、监事、高级管理人员薪酬方案的议案》
	1、董事薪酬
	2、监事薪酬
	3、高级管理人员薪酬

	（十二） 逐项审议并通过了《关于确认公司董事、高级管理人员2023年度薪酬的议案》
	1. 审议并通过了《关于确认张柏忠先生2023年度薪酬的议案》
	2. 审议并通过了《关于确认凌根略先生2023年度薪酬的议案》
	3. 审议并通过了《关于确认张国明先生2023年度薪酬的议案》
	4. 审议并通过了《关于确认杨立君先生2023年度薪酬的议案》
	5. 审议并通过了《关于确认左川先生2023年度薪酬的议案》
	6. 审议并通过了《关于确认郜卓先生2023年度薪酬的议案》
	7. 审议并通过了《关于确认包新民先生2023年度薪酬的议案》
	8. 审议并通过了《关于确认胡家斌先生2023年度薪酬的议案》
	9. 审议并通过了《关于确认姚培武先生2023年度薪酬的议案》
	10. 审议并通过了《关于确认侯英兰女士2023年度薪酬的议案》

	（十三） 审议并通过了《关于<2023年年度报告全文及摘要>的议案》
	（十四） 审议并通过了《关于<2023年度募集资金存放与实际使用情况的专项报告>的议案》
	（十五） 审议并通过了《关于2024年度公司及子公司续贷和新增银行借款授信额度的议案》
	1、同意公司及子公司（“子公司”包括纳入公司合并报表范围的公司下属各级全资和控股子公司，以及后续新设或新进的各级全资和控股子公司，下同）2024年续贷和新增融资授信总额度2,203,846 万元（或等值外币，下同）其中：
	2、提请授权公司及子公司在本年度公司及子公司的担保额度决议有效期内，允许各公司之间按下述原则调剂使用担保额度：为资产负债率70%及以上的子公司提供担保的额度如有富余，可以将剩余额度调剂用于为公司以及资产负债率低于70%的子公司提供担保；为资产负债率低于70%的子公司提供担保的额度如有富余，不得调剂用于为资产负债率70%及以上的子公司提供担保。
	3、提请同意公司及上述子公司如因项目融资必要，与金融机构协商的前提下，以自身名下或公司子公司动产、不动产为到期续贷和新增授信额度抵押担保，并在相关部门办理抵押登记手续。
	4、提请股东大会授权公司董事会在上述到期续贷和新增授信额度内办理银行信贷业务，由公司管理层落实新增银行贷款、续贷银行贷款及担保等相关具体事宜的办理；单次续贷或新增及授信业务的具体融资品种、金额、期限和利率等条款，由公司管理层根据公司及子公司的实际业务及发展需要，按照“择机、择优、成本低”的原则与金融机构协商确定，以银企最终签订的合同为准办理。在上述到期续贷和新增授信额度内具体办理每笔业务时，授权公司及子（孙）公司法定代表人签署相关协议，不再逐项提请股东大会或董事会审批。

	（十六） 审议并通过了《关于2024年度公司及子公司提供担保额度预计的议案》
	1、同意公司及子公司(公司合并报表范围内的主体，“子公司”包括纳入公司合并报表范围的公司下属各级全资和控股子公司，以及后续新设或新进的各级全资和控股子公司，下同)2024年在不超过2,230,021 万元人民币（或等值外币，下同）额度内为公司合并报表范围内的主体提供担保（以上担保指公司合并报表范围内主体之间的担保，主要包括公司对子公司提供的担保）。其中资产负债率低于70%的子公司的担保额度不超过1,534,509万元；资产负债率70%及以上的子公司的担保额度不超过695,512万元。具体情况如下表所示：
	2、上述授权担保有效期为自2024年1月1日起至2024年年度股东大会召开之日止。

	（十七） 审议并通过了《关于2024年度公司及子公司日常关联交易预计的议案》
	（十八） 审议并通过了《关于制定修订部分治理制度的议案》
	（十九） 审议并通过了《关于续聘2024年度审计机构的议案》
	（二十） 审议并通过了《关于继续使用闲置自有资金进行投资理财业务的议案》
	（二十一） 审议并通过了《关于部分募集资金投资项目结项和变更部分募集资金用途并永久补充流动资金的议案》
	（二十二） 审议并通过了《关于全资孙公司股权内部转让的议案》
	（二十三） 审议并通过了《关于投资新建光伏玻璃生产线的议案》
	（二十四） 审议并通过了《关于<2024年”提质增效重回报”行动方案>的议案》
	（二十五） 审议并通过了《关于召开公司2023年年度股东大会的议案》
	（二十六） 审议并通过了《关于<2024年第一季度报告>的议案》